
     

Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Michela Cozzi 
| Indirizzo Email michela.cozzi@unibo.it |  

Settore Progetti PNRR  
Via Zanolini, 41/D| 40126 Bologna | Italia | helpdesk.pnrr@unibo.it  

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI DA FINANZIARE NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO PNC0000002 DARE - DIGITAL LIFELONG PREVENTION A VALERE 
SULL’INTERVENTO, A TITOLARITÀ DEL MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA, DI CUI 
ALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. I) DEL DECRETO-LEGGE 6 MAGGIO 2021, N. 59, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 1° LUGLIO 2021, N. 101, DI APPROVAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 
PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, LINEA 
DI INVESTIMENTO PNC-I.1 - PROGRAMMA PNC-DM MEF 15 LUGLIO 2021, D.D. 931 DEL 
06.06.2022 AVVISO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI DESTINATI AD INIZIATIVE DI 
RICERCA PER TECNOLOGIE E PERCORSI INNOVATIVI IN AMBITO SANITARIO E ASSISTENZIALE – 
CUP B53C22006450001 – Approvazione atti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il Decreto Direttoriale 6 giugno 2022, n. 931, con cui è stato emanato l’Avviso per 
la concessione di finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca per tecnologie e 
percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale finanziato a valere sulle 
risorse previste dal Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, come individuate dal decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 10; 

VISTO  il Decreto di concessione n. 1985 del 9 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei 
Conti al n.109 del 16 gennaio 2023, con il quale è stata ammessa a finanziamento 
nell’ambito dell’Avviso sopra richiamato la Proposta di Iniziativa PNC0000002 - 
“DARE - Digital Lifelong Prevention”; 

VISTO  che la Fondazione “DARE – Digital Lifelong Prevention” (Soggetto attuatore), CF 
91452980377, in persona del Legale Rappresentante, ha sottoscritto in data 
10/03/2023 l’Atto d’Obbligo e di accettazione del decreto di concessione con il 
quale si è obbligato ad accettare espressamente ed integralmente tutti i termini, gli 
obblighi e le condizioni previste nel decreto di concessione del finanziamento prot. 
n. 1985 del 9 dicembre 2022 e dei rispettivi Allegati A, B, C, D, E ed F, e altresì ivi 
previste; 

VISTO il Decreto direttoriale prot. n. 765 del 5 giugno 2023, che definisce le Linee guida 
inerenti ai Bandi a cascata, approvate con destinatari i Soggetti Spoke; 

VISTE  le Linee guida per la rendicontazione delle spese, versione 1.0 maggio 2023 
emanate dal MUR (Linee guida di cui al DDG prot. MUR n 575 del 2 maggio 2023); 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di Amministrazione della seduta del 26/07/2022, che ha 
approvato la partecipazione alla proposta “DARE – Digital Lifelong Prevention”, in 
qualità di soggetto proponente e di leader di Spoke 1 - Enabling Factors and 
Technologies for a Lifelong Digital Prevention; 

CONSIDERATO che gli Spoke possono emanare - nell’ambito dei limiti e con le modalità previste 
dall’ art. 5 del predetto Avviso - Bandi a cascata finalizzati alla concessione di 
finanziamenti a soggetti esterni per attività coerenti con il progetto approvato; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di amministrazione nella seduta del 26/09/2023, che ha 
approvato l’emanazione dei Bandi a Cascata previa istruttoria degli Uffici;  

mailto:michela.cozzi@unibo.it
mailto:helpdesk.pnrr@unibo.it


     

Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Michela Cozzi 
| Indirizzo Email michela.cozzi@unibo.it |  

Settore Progetti PNRR  
Via Zanolini, 41/D| 40126 Bologna | Italia | helpdesk.pnrr@unibo.it  

VISTO  il proprio provvedimento Rep. n. 6781/2024 Protocollo 367093/2024 del 
19/11/2024 con cui è stato emanato l’Avviso di Bando a Cascata, ai sensi dell’art. 5 
dell’Avviso MUR 931 del 06/06/2022, per il finanziamento di proposte di intervento 
per attività di ricerca nell’ambito dello Spoke 1 del Progetto DARE, con una 
dotazione finanziaria pari a € 4.725.236,00 a valere sui fondi MUR del PNC assegnati 
all’Iniziativa DARE con Decreto n. 1985 del 09/12/2022, CUP: B53C22006450001; 

 

Visto il proprio Provvedimento Dirigenziale Rep. n. 509/2025 Prot. n. 25124 del 
22/01/2025 con cui è stata nominata la Commissione di valutazione per l’Avviso di 
Spoke 1 sopracitato; 

 

Visti i verbali della Commissione valutatrice di cui sopra, redatti in prima adunanza il 
07/02/2025 (Rep. n. 878/2025 Protocollo 54863/2025 del 19/02/2025) e in 
seconda adunanza il 17/02/2025 (Rep. n. 1066/2025 Protocollo 57097/2025 del 
21/02/2025); 

 

DISPONE  
 
Art. 1 – di approvare gli atti della Commissione di valutazione citata in premessa. 
 
Art. 2 – di approvare le seguenti graduatorie di merito per ciascuna Tematica e il relativo contributo 
assegnato, nel rispetto dei vincoli previsti dall’Avviso (Art. 4 dell’Avviso Spoke 1): 

 
TEMA A - Progetto wearables: sensori indossabili per la mobilità 

ACRONIMO TOTALE GRADUATORIA ESITO 
Agevolazione 

Assegnata 
Di cui in quota 

SUD 

SIMBA 130 1 Amm e Fin 375.948,00 € 0,00 € 

 
TEMA B.1 - Analisi di Modelli di AI a supporto del Trasferimento Tecnologico per il Digital Health 

ACRONIMO TOTALE GRADUATORIA ESITO 
Agevolazione 

Assegnata 
Di cui in quota 

SUD 

TIDE 133 1 Amm e Fin 1.200.000,00 € 1.200.000,00 € 

 
TEMA B.2 - Technology Transfer: Test Before Invest 

ACRONIMO TOTALE GRADUATORIA ESITO 
Agevolazione 

Assegnata 
Di cui in quota 

SUD 

TESTED 114 1 Amm e Fin 493.800,00 € 493.800,00 € 

 
 

 

 

mailto:michela.cozzi@unibo.it
mailto:helpdesk.pnrr@unibo.it


     

Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Michela Cozzi 
| Indirizzo Email michela.cozzi@unibo.it |  

Settore Progetti PNRR  
Via Zanolini, 41/D| 40126 Bologna | Italia | helpdesk.pnrr@unibo.it  

TEMA C - La qualità dei predittori di ML di prevenzione digitale 

ACRONIMO TOTALE GRADUATORIA ESITO 
Agevolazione 

Assegnata 
Di cui in quota 

SUD 

SHIELD 134 1 Amm e Fin 720.000,00 € 720.000 € 

 
TEMA D - eHealth as a service: Digital Lifelong Prevention at Home 

ACRONIMO TOTALE GRADUATORIA ESITO 
Agevolazione 

Assegnata 
Di cui in quota 

SUD 

HEALTHY 127 1 Amm e Fin 696.950,00 € 696.950,00 € 

ENDORSE 121 2 Amm e Fin 629.753,00 €1 629.753,00 € 

LONGEVITY 114 3 Amm - - 
 
TEMA E - Sviluppo piattaforma app DARE per acquisizione dati 

ACRONIMO TOTALE GRADUATORIA ESITO 
Agevolazione 

Assegnata 
Di cui in quota 

SUD 

TRIALSALIVE 120 1 Amm e Fin 300.000,00 € 300.000,00 € 

 
TEMA F - Soluzioni per la prevenzione digitale 

ACRONIMO TOTALE GRADUATORIA ESITO 
Agevolazione 

Assegnata 
Di cui in quota 

SUD 

DATG 2.0 127 1 Amm e Fin 308.785,00 € 0,00 € 

HANDY 112 2 Amm - - 

ARIMA 97 3 Amm - - 
 
Le proposte con acronimo: PreventION, RIFLESSI, SAFEST e SentinellaDigitale, non hanno avuto un 
punteggio sufficiente per essere idonee. 
 
L’elenco delle proposte ammesse a finanziamento in base alla disponibilità dell’Avviso sono 
elencate nell’Allegato1. 
 
Art. 3 - La pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Online dell’Ateneo di Bologna 
(https://titulus-unibo.cineca.it/albo/) e nel portale Bandi dell’Ateneo di Bologna all’indirizzo 
https://bandi.unibo.it/PncBacDARE2.  

 
 

Il Direttore generale 
Dott.ssa Sabrina Lucarini  

(firmato digitalmente) 
  

 
1 Riduzione dovuta all’esaurimento della dotazione finanziaria dell’Avviso (Art.4 del Bando) 

mailto:michela.cozzi@unibo.it
mailto:helpdesk.pnrr@unibo.it
https://titulus-unibo.cineca.it/albo/
https://bandi.unibo.it/PncBacDARE2


     

Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Michela Cozzi 
| Indirizzo Email michela.cozzi@unibo.it |  

Settore Progetti PNRR  
Via Zanolini, 41/D| 40126 Bologna | Italia | helpdesk.pnrr@unibo.it  

Allegato 1 – Elenco delle proposte ammesse a finanziamenti 
 

ACRONIMO PUNTEGGIO POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

Agevolazione 
richiesta 

Agevolazione 
assegnata  

Di cui quota 
Sud 

SIMBA 130 1° Tema A 375.948,00 € 375.948,00 € - 

TIDE 133 1° Tema B.1 1.200.000,00 € 1.200.000,00 € 1.200.000,00 € 

TESTED 114 1° Tema B.2 493.800,00 € 493.800,00 € 493.800,00 € 

SHIELD 134 1° Tema C 720.000,00 € 720.000,00 € 720.000,00 € 

HEALTHY 127 1° Tema D 696.950,00 € 696.950,00 € 696.950,00 € 

ENDORSE 121 2° Tema D 649.960,00 € 629.753,00 € 629.753,00 € 

TRIALSALIVE 120 1° Tema E 300.000,00 € 300.000,00 € 300.000,00 € 

DATG 2.0 127 1° Tema F 308.785,00 € 308.785,00 € - 

Totale 4.725.236,00 € 4.040.503,00 € 

 

mailto:michela.cozzi@unibo.it
mailto:helpdesk.pnrr@unibo.it

		2025-02-21T17:51:26+0000
	Sabrina Luccarini




